
 

 

 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 
VAN DE STAD TIENEN 

Zitting van 17 december 2015 

 

De zitting wordt geopend onder het voorzitterschap van de heer Jos Hermans. 

Zijn aanwezig:  

 Jos Hermans, voorzitter;  

 Katrien Partyka, burgemeeester; 

 Johan Dewolfs, Eddy Poffé, Tom Roovers, Wim Bergé, Ine Tombeur, Jos Mombaers, Bernard 

Vandereyken, Bram Delvaux, schepenen; 

 Patrick Grootjans, Jean Defau, Martine Rens, Marie-Claire Loozen, Hans Vandermolen, Johny van 

Stiphout, Sonia Oliviers, David Geladé, Pascale Grootjans, Daniel Vanluyten, Anita Sterkendries, Jan 

Debroeck, Bert Valkeniers, Annemie Minten, Gijsbrecht Huts, Karin Struyf, Wouter Lissens, Danny 

Puyneers, Chris François, Josée Wagemans, Peter Loosen, raadsleden; 

 Ingrid Goyens, wnd. secretaris. 

 
OPENBARE ZITTING 

 

Contante gemeentebelasting op specifieke grijze huisvuilzakken met gele opdruk, bestemd 

voor het ophalen van restafval – groot formaat 

 

De gemeenteraad; 

 

Gelet op het gemeentedecreet; 

 

Gelet op artikel 170§4 van de grondwet; 

 

Overwegende dat de inwoners van de gemeente Tienen, de beoefenaars van een zelfstandig of vrij beroep 

die een hoofd- of bijkomende commerciële of dienstverlenende activiteit uitoefenen op het grondgebied 

van de gemeente Tienen, alsook andere personen, instellingen, verenigingen, enz..., genieten van de 

diensten van de stad Tienen voor het ophalen van huisvuil dat aangeboden wordt in specifieke 

huisvuilzakken, bestemd voor het ophalen van huisvuil; 

 

Gelet op het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en 

afvalstoffen; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams 

reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA), zoals 

gewijzigd; 

 

Gelet op het uitvoeringsplan ‘Milieuverantwoord beheer van huishoudelijke afvalstoffen’ van de Vlaamse 

Regering van 14 december 2007; (Op de Vlaamse Regering van 14 december 2007 werd het 

Uitvoeringsplan Milieuverantwoord beheer van huishoudelijke afvalstoffen, zoals bedoeld in artikel 35 van 

het decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het beheer van afvalstoffen, gewijzigd bij decreet 

van 20 april 1994, vastgesteld. Dit uitvoeringsplan vervangt het uitvoeringsplan Huishoudelijke Afvalstoffen 

2003-2007.); 

 

Overwegende dat gemeenten, al dan niet in samenwerking met anderen, er zorg voor moeten dragen dat 

de huishoudelijke afvalstoffen zo veel mogelijk worden voorkomen of hergebruikt, op regelmatige 

tijdstippen worden opgehaald of op een andere wijze worden ingezameld, en nuttig worden toegepast of 

verwijderd; 

 

Overwegende dat met ingang van 28-11-2013 de stad Tienen beheersoverdracht deed aan EcoWerf voor 

de inzameling van de hiernavolgende fracties van het huishoudelijk afval: het gewoon huisvuil, het grofvuil, 

gft, pmd (en het daarmee vergelijkbaar bedrijfsafval);  



 

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 28-11-2013 betreffende de contante gemeentebelasting op 

specifieke grijze vuilniszakken met gele opdruk, met een inhoud van 75 liter, bestemd voor het ophalen 

van huisvuil; 

 

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 28-11-2013 betreffende de contante gemeentebelasting op 

specifieke grijze vuilniszakken met gele opdruk, met een inhoud van 50 liter, bestemd voor het ophalen 

van huisvuil; 

 

Overwegende dat de huidige tarieven van de stad Tienen de laagste zijn in vergelijking met de omliggende 

gemeenten, hetgeen afvaltoerisme met zich meebrengt; 

 

Overwegende dat binnen het werkingsgebied van EcoWerf gestreefd wordt naar eenvormigheid inzake het 

aanbieden en tarifiëren van de verschillende afvalfracties;  

 

Overwegende dat afval en materialen in de zin van het materialendecreet, bovendien een 

gemeentegrensoverschrijdende aangelegenheid zijn; 

 

Overwegende dat de kosten voor de huis-aan-huis inzameling het gewoon huisvuil, het grofvuil, gft, pmd, 

(en het daarmee vergelijkbaar bedrijfsafval) zwaar doorwegen op de gemeentelijke financiën;  

 

Overwegende dat de inwoners blijvend moeten gestimuleerd worden om afval maximaal te sorteren, volgens 

het principe ‘de vervuiler betaalt’; 

 

Overwegende dat de gemeentelijke inkomsten en uitgaven in evenwicht dienen te zijn;  

 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente ; 

 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

 

Na beraadslaging; 

 

Besluit: 

 

Met 17 stemmen voor, 4 stemmen tegen en 9 onthoudingen : 

 
Katrien Partyka Voor Johan Dewolfs Voor Pascale Grootjans Onthouding 

Wim Bergé Voor Ine Tombeur Voor Daniel Vanluyten Onthouding 

Bernard 

Vandereyken  

Voor Gijsbrecht Huts Voor Anita Sterkendries Onthouding 

Jos Hermans Voor Wouter Lissens Voor Chris François Onthouding 

Jan Debroeck Voor Tom Roovers Voor Johny van Stiphout Tegen  

Hans Vandermolen Voor Karin Struyf Voor  Annemie Minten Tegen 

Eddy Poffé Voor Jean Defau Onthouding Marc Soens Afwezig 

Jos Mombaers Voor Martine Rens Onthouding Danny Puyneers Tegen 

Bert Valkeniers Voor David Geladé Onthouding Patrick Grootjans Tegen 

Peter Loosen Voor  Sonia Oliviers Onthouding   

Josée Wagemans Voor  Marie-Claire 

Loozen 

Onthouding    

 

 

Art. 1 De beraadslaging van de gemeenteraad van 28 november 2013, houdende vaststelling van een 

contante belasting op specifieke huisvuilzakken met een inhoud van 75 liter bestemd voor het 

ophalen van huisvuil, wordt ingetrokken vanaf heden. 

 

Art. 2 Vanaf heden en voor een termijn eindigend op 31 december 2020 zal het huisvuil dat in een 

voorgeschreven specifieke grijze huisvuilzak -  groot formaat -  met gele opdruk kan worden geborgen 

en aldus aangeboden worden, opgehaald worden door of in opdracht van de stad Tienen, indien de 

door de stad Tienen voor dit doel ter beschikking gestelde specifieke huisvuilzakken hiervoor worden 

gebruikt. 

Deze specifieke huisvuilzakken worden ter beschikking gesteld op door het college van burgemeester 

en schepenen vast te stellen tijdstippen en plaatsen. 



 

Art. 3 Bij het ter beschikking stellen van de in artikel 2 vernoemde specifieke grijze huisvuilzakken, met gele 

opdruk – groot formaat, voor het ophalen van huisvuil, wordt voor de termijn omschreven in artikel 1 

hierboven, een contante gemeentebelasting geheven van 2,20 EUR per zak, die contant moet worden 

betaald tegen afgifte van een kwitantie bij het in ontvangst nemen van de zakken. 

 

Art. 4 Bij gebreke van contante betaling van deze belasting binnen de tien dagen na het in ontvangst 

nemen van de zakken, wordt deze belasting op een kohier gebracht, kohier dat wordt vastgesteld 

en uitvoerbaar verklaard door het college van burgemeester en schepenen.  

 

Art. 5 De belastingplichtige kan bezwaar indienen bij het college van burgemeester en schepenen.  

De bezwaren moeten, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend, worden ondertekend 

en gemotiveerd. De indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie 

maanden vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet 

waarop de bezwaartermijn vermeld staat of vanaf de kennisgeving van de aanslag. 

 

Art. 6 Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 zijn de bepalingen 

van de Hoofdstukken I, III, IV, en VI tot IXbis van titel VII van het wetboek van 

inkomstenbelastingen, en de artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit van dit wetboek van 

toepassing, voor zover zij met name niet de belastingen op de inkomsten betreffen. 

 

Art. 7 Deze verordening wordt voor kennisneming toegezonden aan de toezichthoudende overheid. 

 

Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

De wnd. secretaris, De voorzitter, 

(get.) Ingrid Goyens (get.) Jos Hermans 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

 
 

 

 

 

 

Ingrid Goyens 

wnd. secretaris  
 

  

 

 

 

 

 Jos Hermans 

 voorzitter 

 


